
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

DATA DA REABERTURA: 09/08/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149007090
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de julho de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 342975

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 141/
SESPA/2017
OBJETO: Pregão Eletrônico nº SRP 141/SESPA/2017 para 
Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para 
execução de serviços de Vigilância Eletrônica no prédio do 
Departamento de Administração e Serviços – DAS/SESPA com 
fornecimento de mão de obra e equipamentos, pelo período de 
12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. SERVIEL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº83.918.078/0001-17, foi 
a vencedora do Item 01, pelo critério de menor preço Global, 
no valor total de R$41.400,00(Quarenta e Um Mil Quatrocentos 
Reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 141/SESPA/2018: 
R$41.400,00 (Quarenta e Um Mil Quatrocentos Reais).
Belém (PA), 27/07/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 343163

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 758 DE 26 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
LINELZE FONSECA CAMPOS, Id. Funcional nº 57206408/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no 
3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, no período de 01 de 
Agosto de 2018 a 30 de Agosto de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 20 de Outubro de 2016 a 19 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 761 DE 26 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
RITA DE CASSIA VIEIRA COUTINHO MENDES, Id. Funcional nº 
5927851/1 ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, no período de 15 de Agosto de 
2018 a 13 de Setembro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 18 de Julho de 2016 a 17 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 760 DE 26 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
WANDERCLEY ARAUJO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5901415/1, 
ocupante do cargo de MAQUEIRO, lo tado no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, no período de 01 de Agosto de 2018 a 
30 de Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo de 16 de 
Julho de 2017 a 15 de Julho de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 343090

PORTARIA N.º 759 DE 26 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor SEBASTIÃO ROBERTO 
DA SILVA VAZ, Id. Funcional nº 5157846-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no 8º Centro Regional de 
Saúde-Breves, no período de 02 de Julho de 2018 a 31 de Julho 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de Julho de 2017 
a 01 de Julho de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva 
n° 527/06.06.2018, publicada no DOE N°.33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 343116
PORTARIA N.º 765 DE 27 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DO SOCOR-
RO GABY BOGEA, Id. Funcional nº 5072891 / 2, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde 
- Marabá, no período de 15 de Junho de 2018 a 14 de Julho de 
2018, referente ao período aquisitivo de 18 de Janeiro de 2016 a 
17 de Janeiro de 2017, concedidas através da PORTARIA N° 446/ 
27.04.2018, publicada no DOE N°. 33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 766 DE 27 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ORBELIA HYOLMAR 
LEITE SENA, Id. Funcional nº 8014409 / 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL, lo tado na ESCOLA TECNI-
CA DO SUS, no período de 01 de Agosto de 2018 a 30 de Agosto 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de Março de 2017 
a 28 de Fevereiro de 2018, concedidas através da PORTARIA 
N° 650/ 04.07.2018, publicada no DOE N°. 33.650/05.07.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.07.201
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N° 527/06.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.634/11.06.2018, referente ao servidora  VANDER-
LEIA SOUSA FERREIRA, matrícula n°. 5897765-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.07.2018 À 31.07.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 31.07.2018 A 29.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 343241

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 127
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Marabá, no período de 06 a 10/08/2018. Totalizando 40 horas-
aula.

Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 25/07/2018
Vigência: 25/07/2018 a 23/08/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Jucilene Ferreira Nogueira Azevedo - CPF. Nº 
627.550.302-59
Endereço: Rua Maria Caetana da Mota, nº 668 – Bairro: Caiçara 
– Castanhal - PA
CEP: 68.743-420
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 343109
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 144
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo III, no município de Belém, no período de 
30/07 a 03/08/18. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 25/07/2018
Vigência: 25/07/2018 a 23/08/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00349/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Célio Amoêdo de Melo - CPF. Nº 373.549.732-20
Endereço: Rua João Balbi, nº 972 Aptº 1401 - Bairro: Nazaré – 
Belém - PA
CEP: 66.055-280
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 343096

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 123 DE 19 DE JUNHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES – GUARDA DE ENDEMIAS- 
Mat. 0502499
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10122129783380000            0103000000              339033               
240,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Muaná.
Ordenador: João Carlos Souza Cravo.

Protocolo: 343265

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 157 de 19 de Junho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 25/06/2018 A 29/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
500597 / JOÃO GUILHERME DUARTE PEREIRA / 291.710.242-04
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE 
TRIATOMÍNEOS (BARBEIRO), TRANSMISSOR DA DOENÇA DE 
CHAGAS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 343264
PORTARIA N° 122 de 19 de Junho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ


